
32003D0573

1.8.2003JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 194/89

DECIZIA COMISIEI
din 31 iulie 2003

demodificare aDeciziei 94/85/CE privind importul de carne proaspătă de pasăre ș
 i a Deciziei 2000/609/CE
de stabilire a condițiilor de sănătate necesare la importul de carne proaspătă de ratite în ceea ce priveș
te

Botswana

[notificată cu numărul C(2003) 2755]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2003/573/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 91/494/CEE a Consiliului din 26 iunie
1991 privind condițiile de sănătate animală care reglemen-
tează schimburile intracomunitare ș
i importurile din țări terțe de
carne proaspătă de pasăre (1), astfel cum a fost modificată ultima
dată prin Directiva 1999/89/CE (2), în special articolul 9 alinea-
tul (1),

întrucât:

(1) Decizia 94/85/CE a Comisiei (3), astfel cum a fost modifi-
cată ultima dată prin Decizia 2001/733/CE (4), a stabilit o
listă cu țările terțe din care se autorizează importurile de
carne proaspătă de pasăre.

(2) Decizia 2000/609/CE a Comisiei (5), astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Decizia 2000/782/CE (6), sta-
bileș
te condițiile de sănătate publică ș
i animală ș
i certifica-
rea sanitar-veterinară necesare la importul de carne de
ratite de crescătorie.

(3) O inspecție efectuată la fața locului de către serviciile
Comisiei în luna mai 2001 a arătat că Botswana dispune de
servicii veterinare suficient de bine structurate ș
i organi-
zate, în special în ceea ce priveș
te situația zoosanitară a
ratitelor. Cu toate acestea, legislația Botswanei nu prevede
declararea oficială a gripei aviare.

(4) În prezent, Botswana ș
i-a modificat legislația cu scopul de
a face obligatorie declararea gripei aviare la autoritatea
competentă.

(5) Decizia 94/85/CE trebuie modificată în consecință pentru
a adăuga Botswana pe lista care figurează în anexă. Din
motive de claritate, anexa va trebui înlocuită integral.

(6) Anexa la Decizia 94/85/CE trebuie să indice în mod clar că
în cazul Botswanei autorizarea se aplică numai pentru
carnea de ratite.

(7) De asemenea, anexa I la Decizia 2000/609/CE trebuie
modificată cu scopul de a adăuga Botswana pe lista țărilor
autorizate să exporte de carne de ratite de crescătorie către
Uniunea Europeană. Din motive de claritate, anexa va tre-
bui înlocuită integral.

(8) Datorită situației sanitare din Botswana în ceea ce priveș
te
boala Newcastle, este necesar să se precizeze în mod clar
în anexa I la Decizia 2000/609/CE că modelul B de
certificat trebuie utilizat pentru exporturile de carne de
ratite de crescătorie care provin din Botswana.

(9) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 94/85/CE se înlocuieș
te cu anexa I la prezenta
decizie.

Articolul 2

Anexa I la Decizia 2000/609/CE se înlocuieș
te cu anexa II la
prezenta decizie.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 31 iulie 2003.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

(1) JO L 268, 24.9.1991, p. 35.
(2) JO L 300, 23.11.1999, p. 17.
(3) JO L 44, 17.2.1994, p. 31.
(4) JO L 275, 18.10.2001, p. 17.
(5) JO L 258, 12.10.2000, p. 49.
(6) JO L 309, 9.12.2000, p. 37.

03/vol. 48 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 157



ANEXA I

„ANEXĂ

Importurile care provin din țările care figurează în această listă trebuie să respecte condițiile necesare în
ceea ce priveș
te sănătatea publică ș
 i animală

Cod ISO Țara Carne proas-
pătă de pasăre Indicații speciale

AR Argentina X

AU Australia X

BG Bulgaria X

BR Brazilia X

BW Botswana X Numai carne de ratite

CA Canada X

CH Elveția X

CL Chile X

CN China (Republica Populară) X

CY Cipru X

CZ Republica Cehă X

HR Croația X

HU Ungaria X

IL Israel X

IS Islanda X

KR Corea (Republica) X

LV Letonia X

LI Lituania X

MG Madagascar X

MT Malta X

MY Malaysia X Numai peninsula occidentală

NA Namibia X Numai carne de ratite

NZ Noua Zeelandă X

PL Polonia X

RO România X

SI Slovenia X

SK Republica Slovacă X

TH Thailanda X

TN Tunisia X

TR Turcia X

US Statele Unite ale Americii X

UY Uruguay X

ZA Africa de Sud X Numai carne de ratite

ZW Zimbabwe X Numai carne de ratite”

158 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 48



ANEXA II

„ANEXA I

Lista țărilor terțe sau a părților din țările terțe autorizate pentru exportul de carne de ratite de
crescătorie către Uniunea Europeană

Cod ISO Țara Părți din teritoriu

Model de
certificat care
trebuie utilizat
(A sau B)

AR Argentina A

AU Australia A

BG Bulgaria A

BR-1 Brazilia Statele Rio Grande do Sul, Santa
Catarina, Paraná, São Paulo ș
i Mato
Grosso do Sul

A

BW Botswana B

CA Canada A

CH Elveția A

CL Chile A

CY Cipru A

CZ Republica Cehă A

HR Croația A

HU Ungaria A

IL Israel A

LI Lituania A

NA Namibia B

NZ Noua Zeelandă A

PL Polonia A

RO România A

SI Slovenia A

SK Slovacia A

TH Thailanda A

TN Tunisia A

US Statele Unite ale Americii A

ZA Africa de Sud B

ZW Zimbabwe B”

03/vol. 48 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 159


